
                                                                                                         
                     

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“VIA CASALE DEL FINOCCHIO”

C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588
Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma Tel./Fax 06/20764796

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT
RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT

OGGETTO:  DECRETO  DI  AVVIO  DELLA  PROCEDURA  SELETTIVA  PER  IL
REPERIMENTO DI DOCENTI INTERNI PER LA COSTITUZIONE DEL “TEAM PER
LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” finalizzato alla realizzazione
del  progetto ed al  raggiungimento dei  target  e  milestone.  Piano Nazionale  di  Ripresa e
Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento
straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola  secondaria  di
primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  (D.M.  19/2024).  Titolo
Progetto “Insieme per crescere: Percorsi di Inclusione e Successo” 
CUP: D84D21000740006 ,CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49963

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’art.  7  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  “Regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche";
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata con  Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “azioni di prevenzione e contrasto
alla dispersione scolastica";
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della
Missione 4 – Istruzione  e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta
alla  dispersione  scolastica”  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU” e le istruzioni operative;

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002377 - 26/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



VISTO In particolare l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1
– Investimento 1.4 da cui si evince l’assegnazione complessiva di € 118.088.09 in favore dell’I.C.
“Via Casale del Finocchio” di Roma;
 VISTA  la  Nota  Ministeriale  prot..  58542  del  17  aprile  2024  recante  “Istruzioni  operative
Investimento  1.4 “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”;
VISTO  l’accordo  di  concessione   Prot.  n.  131091  del  01/10/2024  firmato  dal  Ministero
dell’istruzione  e  del  Merito,  rappresentato  dalla  dott.ssa  Montesarchio,  Direttore  generale  e
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza
l'attuazione del progetto titolo “Insieme per crescere: Percorsi di Inclusione e Successo” CUP:
D84D21000740006, CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49963 per un importo pari ad € 118.088,09 ;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022-2025; 
VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  di  approvazione  del  Programma  Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il decreto prot. 9201 del 07/11/2024 del Dirigente Scolastico per l’assunzione in bilancio
dell’importo di € 118.088.09 assegnato per la realizzazione del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO  che  gli  incarichi  che  verranno  conferiti  avranno  ad  oggetto  esclusivamente
attività  strettamente  connesse  ed  essenziali  alla  realizzazione  del  progetto  finanziato  e
funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTA la necessità  di reperire figure per l’attuazione delle attività previste dal progetto “Insieme
per  crescere:  Percorsi  di  Inclusione  e  Successo”  di  cui  al  D.M.  19/2024  e  relative  Istruzioni
operative sopra richiamati;
RILEVATA la necessità di istituire un Team per la prevenzione della dispersione scolastica per
effettuare le rilevazioni degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la
scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progettare e gestire gli interventi
necessari per contrastare e prevenire la dispersione scolastica;
VISTA la  delibera  del  Collegio  dei  docenti  dell’  11  FEBBRAIO 2025  in  merito  ai  titoli  e
competenze per la selezione della figura professionale di cui trattasi; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto del 12 febbraio 2025 in merito ai titoli e competenze
per la valutazione delle figura professionale di cui trattasi; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente
decreto; 

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1.  Di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione,  diretta  al  personale  docente   interno,  volta  al
conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento di attività di ricerca e progettazione per la
prevenzione  della  dispersione  scolastica  e  la  costituzione,  quindi,  di  un  gruppo  di  lavoro
denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 
2.  Di  fissare  il  compenso  orario  in  34,00  €  lordo  Stato,  per  attività  da  svolgere  al  di  fuori
dell’orario di servizio; 
3.  Di  approvare  lo  schema di  avviso  allegato da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente decreto; 
4. Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi della legge n. 241/1990 e, quindi,
di impegnarsi a svolgere tutte le attività finalizzate all’avvio della procedura di selezione per il
conferimento degli incarichi individuale di cui trattasi; 
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale, ai sensi della
normativa in materia di trasparenza.

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002377 - 26/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Immacolata Moio 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002377 - 26/02/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof.ssa Immacolata Moio
	Documento informatico firmato
	digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

		2025-02-26T16:49:10+0100
	IMMACOLATA MOIO




